# SACRAMENTORVM

22

nicetur à Prælato, nisi velit reuelare? Dicendum, quod non ligatur: quia ut diximus, ~~ut~~ ut Deus, & non ut homo: & non curet excommunicationem, sed liberè dicat se nescire. Idem si exigatur cum iuramento? Potest iurare se nihil scire, & verum jurat, quia nescit ut homo. Si autem sibi detur licentia à Pœnitente ut reuelet? neque cum hac faciat. Potest autem Pœnitens facere, ut ille sciat tanquam homo, quod sciebat ut Deus: ut scilicet, dicendo sibi extra Confessionem, & iuhere ut alijs dicat, & tunc posset, licet in veritate deberet se excusare, quia posset alios scandalizare, credentes, quod sciat ex Confessione. Si autem sciat in Confessione aliquod peccatum quod inducit periculum, ut est Hæresis, vel aliquid simile, non potest reueolare, sed cautè debet admonere Pœnitentes, vel in generali dicere Prælato, quod vigilet super gregem suum. Si Sacerdos extra Confessionem aliquid sciat, postea sibi in Confessione illud dicatur, Dicendum, quod celare debet, ut saltem vitet scandalum illud de quo dixi, ne scilicet, alij credant quod reuelat Confessionem. Si autem queratur, quæ sit materia & forma huius Sacramenti, Dicendum, quod loco materiæ sunt illæ tres partes Pœnitentiæ de quibus diximus, scilicet, Cordis contritio, Oris confessio, & Operis satis factio. Forma, sunt verba Sacerdotis, scilicet, Ego te absoluo, &c. Ethæc de materia Confessionis

## FLOS CVLVS

sionis, & Sacramēto Pœnitentiæ dicta sufficiāt.  
Deo tamen propter simplices Sacerdotes,  
qui hoc aliquando ignorant, modum Absolutio  
nis opponere, qui talis est.

### ¶ Forma Absolutionis.

**F**ACTO signo Crucis in capite, dicat, Domi  
nus parcat tibi, Amen. Per aspersionem  
sanguinis Domini nostri Iesu Christi, & per  
merita suæ glorioſissimæ Passionis, & bea  
tissimæ Mariæ matris eius, & beatotum Apo  
ſtolorum Petri, & Pauli, & omnium Sancto  
rum. Misereatur tui omnipotens Deus, & di  
mitat tibi omnia peccata tua, liberet te ab óni  
malo, ſaluet & conſirmet in omni opere bono, &  
perducat te ad vitam æternam. Amen.

**¶** Dominus noster Iesu Christus qui pro te  
natus & paſſus eſt, per merita suæ ſacratissi  
mæ Paſſionis, te abſoluat, & ad gloriam ſem  
piternam te perducat. Amen. Et ego autho  
ritate ipſius Domini nostri Iesu Christi, ac  
eius beatissimorum Apoſtolorum Petri & Fau  
li, & Ecclesiæ in hac parte mihi confeſſa, & qua  
fungor, te abſoluo ab omni vinculo & ſententia  
excommunicationis maioris, vel minoris, ſuſpe  
ſionis, & interdicti, ſi quam vel quas forte incur  
riſti, & a participatione cùm excommunicatis in  
quantuſo lumen & valeo, & reſtituo te Sacramē  
tis ſacrosanctæ matris Ecclesiæ, & excōmuника  
tioni ac participationi & vnitati fideliū, In nomi  
ne

# SACRAMENTORVM.

23

ne Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Amen.

¶ Item eadem auctoritate te absoluo ab omnibus peccatis, delictis, criminibus, excessibus, & negligentijs tuis, mortalibus & venialibus, mihi confessis, oblitis, negletis, & ignoratis, ac ab omnibus alijs quibuscanq; cum circumstantijs istorum, & illorum de quibus tu libenter confitereris, si eorum memoriam haberes. In nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Amen.

¶ Omnia bona quæ fecisti, & facere proponis, & quæ per deuotas & religiosas personas protegere facere procurasti, procurabis, & omnia mala quæ patienter & iniuste sustinuisti, ac in posterum sustinebis, totum id tibi iniungo in penitentiam, & remissionem omnium peccatorum tuorum, & in augmentum gratiæ, & virtutis, & in acquisitionem vitæ æternæ. Amen.

¶ Sacratissima Passio Domini nostri Iesu Christi, & merita beatissimæ Mariæ virginis matris eius, omniumq; Sanctorum, ac suffragia, rationes, indulgentiæ, vigiliæ, ieiuria, elemosynæ, peregrinationes, & abstinenciæ, & disciplinæ quas fecisti, & facies, & quæ fiunt, & sicut in futurum in tota militanii Ecclesia, sint tibi in remissionem omnium peccatorum tuorum, & in augmentum gratiæ & virtutis, & in auxilium & protectionem tuam, ad felicitatem æternæ gloriæ consequendam, & suppletant quod necessarium est. Amen. Vade in pace

## FLOSCVLVS

pace, & amplius noli peccare. In nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Amen. Et benedictio Dei omnipotentis Patris, & Filij, & Spiritus sancti descendat super te, & Angelus bonus semper sit tecum. Amen.

¶ Scias tu Sacerdos, quod teneris orare pro consitentibus tibi?

### ¶ De Sacramento Eucharistie.

**D**e venerabili Eucharistiæ Sacramento, nihil à nobis dici potest quod sufficiat, sed nec etiam à toto mundo. Est enim ibi virtus ineffabilis, quæneque humanis vocibus exprimi potest, etiam si omnia membra humana veterentur in linguas. Tunc enim tantorum mysterium secreta perfectè capiemus, cum revelata facie videbimus Deum sicuti est, ut dicit Apostolus. Sed ne arguiatur ibi nihil dicere ubi maior affuit copia dicendorum, breuiter, ut professi sumus, dicamus quid sit Eucharistia, Dicendum quod est consecratio corporis & sanguinis Iesu Christi sub speciebus panis, & vini, virtute verborum a Sacerdote prolatorum. Notatur in hac definitione materia, forma, & intentio, quæ requiruntur in hoc Sacramento, ac etiam Minister, qui est Sacerdos ritus & legitimè ordinatus. Et notandum, quod hoc Sacramentum diversi modè à fidelibus nuncupatur, Uno modo Eucharistia, ab eu, quod est bonum

## SACRAMENTORVM.

24

boñum, & charis quod est gratia, quasi bona gratia. Vel dicitur Missa, quia ibi hostia pacifica quæ nos reconciliavit Deo, scilicet, Christus Iesus, immititur ad Patrem, pro salute viuorum & mortuorum. Dicitur etiam viaticum, quia cibus est viatorum in vita spirituali ad eius refectionem. Alijs etiam diuersis nominibus nominatur, secundum diuersas significaciones: ut, Communio, à con quod est simul, & vnio, vniensis, quia est vnio fidelium, &c.

## ¶ De Materia.

**C**irca Materiam autem huius Sacramenti dicendum est quod est panis & vinum, panis, scilicet triticeus, non ex milio, aut ordeo, vel alio quo curq; grano, sed tantum ex tritico. Et panis debet confici cum aqua elemental i tantum, & non cum aqua artificiali, vel alia quacunq;. Quid autem si cum tritico sit admixta aliqua alia materia? Dicendum, quod non noceret, nisi tanta esset ad mixtio, quod mutaret naturam tritici. Posset etiam confici & consecrari in fermento, licet peccaret Clericus Latinus. Secus de Græcis, qui conficerant in fermento. Et norandum, quod non debet ponis sal in tali pane consecrando. De vino etiam dicendum est, quod debet esset ex vite: non vinum pomorum, vel granatorum, aut aliud simile: nec etiam in aceto, vel agrestu, & intellege de aceto, quod omnino sit acetu. Bene tamen in viuo aceto, aut quod iam incipit corrum.

## FLOSCVLVIS

corrumphi, dum tamen nō sit omnino corruptū;  
licet melius esset quærere aliud, si possit haberi.  
Et debet cum vino in Calice misceri modicum  
aqua, & ita modicum, quod facile conuertatur  
in vinum: quia videtur propriè est materia san-  
guinis, & aqua non est de substantia Sacra-  
menti, sed ponitur, quoniam simul cum sanguine  
exiuit de latere Christi, vel quia significat unio  
nem fidelium ad Christum. Cum vino aqua  
to in dolio posset celebrari, & si cum tali vi-  
no celebraretur, nihilominus infundi debet  
aqua, sed melius est quærere aliud. Cum mu-  
sto posset celebrari, sed non debet fieri, donec sit  
bene defæcatum, nec cum expresso ex racemo  
Quare autem fuit institutum Sacramentū istud  
in his duabus speciebus? Ratio est, quia effe-  
ctus corporalis utriusque maximè conuenit huic  
Sacramento. Nam panis confortat, & vinum læ-  
tificat, ut dicit Propheta, Panis cor hominis cō-  
firmat, & Vim lætificat cor hominis. Ita facit  
Sacramentum istud in vita spirituali. Alias ra-  
tiones ponunt Doctores ad quos remitto. Et  
etiam Christus semet ipsuin grano frumenti  
comparauit, dicens. Ioan. 12. Nisi granum fru-  
menti cadens in terram, &c. Et viti, dicens,  
Ego sum uitis vera. Ioan. 15. An Sacerdos pos-  
set consecrare in quaunque quantitate harum  
specierum? Dicendum est breuiter, quod sic: sed  
talis grauiissime puniendus esset. Nam solum  
debet

debet consecrare quantum sufficit sibi & populo, secundum numerum sumentium, vel sacerdotum, & non plus.

¶ De forma Eucharistiae.

**D**E forma autem hujus Sacramenti dicendum est, quod consistit in verbis certis & determinatis, ut in alijs Sacramentis, quorum forma sunt verba. Vnde sciendum, quod in Missa aliqua sunt de solennitate tantum, ut est: Gloria in excelsis, Prosa, & Credo, &c. talia, & ista aliquando dimittuntur: Aliqua sunt de necessitate precepti, ut sunt illa quae Petrus Apostolus & alij successores sui summi Pontifices instituerunt: ut est, Praefatio, Sanctus, Pater noster, & Canon Missæ. Et ista non possunt in totum vel in partem dimitti, sine grauiissimo peccato & pena, tamen conficeret & consecraret omittens, cum verbis Sacramentalib⁹, & alijs requisitis, scilicet materia, & intentione. Alia sunt de necessitate Sacramenti, & sine illis nihil fieret: ut sunt, illa verba quæ Christus dixit in consecratione sui corporis & sanguinis, quando istud Sacmentum instituit: quia in his verbis consistit forma, & ut dicit Philosophus: Forma dat esse rei. Verba autem formalia in consecratione corporis sunt haec. Hoc est enim corpus meum. Ista dictio enim, non est de necessitate Sacramenti, tamen peccaret omittens, licet consecraret. An debeant præcedere aliqua alia verba? Aliqui dicunt, quod

## FLOSCVLVS

sic, de necessitate, sed verum est illud de necessitate præcepti, non de necessitate Sacramentii. Si aliquid aliud dimitatur, nō est sacramētum. Si vero corrūpantur verba, quia forte sit balbitiens, vel aliās: bene consecraret. Itēm debet dici verba sine intervallo, & simul. Qui aliud cogitat dum dicit verba, nihil omittus consecraret, debet tamen attentissimus esse quantum fert humilitas. Et hæc omnia etiam intelligenda sunt in consecratione sanguinis, cuius verba formalia sunt. Hic est enim Calix sanguinis mei cui & æterni testamēti mysterium fidei, qui pro vobis & pro multis effundetur in remissione in peccatorum. Quid si aliquid horum dimitatur? Aliqui dixerunt quod solū de necessitate sacramēti sunt illa verba. Hic est Calix sanguinis mei: & quod alia verba sunt de necessitate præcepti, & licet dimitterentur cū grauissimo peccato: nihilominus consecraret omittens. Verior tamen opinio & securior est sancti Thomæ & aliorum quod non est sacramentum, si aliquid horum iomitteretur, licet posset dici de dictione enim, idem quod supra. Notandum etiam, quod licet virtute verborum formæ consecrationis corporis, sub specie panis, sit tantum corpus Christi, & virtute verborum formæ consecrationis sanguinis, sub specie vini, sit tantum sanguis Christi: tamē ex quadam naturali concomitantia, sub qualibet specie, est totus Christus.

Vetus

verus Deus & verus homo. Ita enim dicit Pseudo  
huius festivitatis. Caro cibus, sanguis potus, ma-  
teriam Christus totus, sub utraque specie. Et  
hæc de forma.

## q De intentione.

**C**irca intentionem autem etiam scire oportet, quod Consecrans debet habere intentionem consecrandi, eo modo quo Christus consecravit, & in sua Ecclesia obseruatur & con-  
secratur; alias sine intentione nihil fierat. Neque  
est necessaria actualis intentio, dum verba dicu-  
tur ut prædixi: quia licet tunc aliud coguerit, nō  
huiusmodi dicitur intentionerit habere, si à prin-  
cipio habuit. Dobitur autem circa intentionem. Si Sacerdos crederet duodecim hostias ibi  
esse, cum sint tredecim: ad finit omnes tredecim  
consecratæ, vel tantum duodecim? Dicendum,  
quod si præcisè intendebat consecrare duodecim:  
aut illa alia potest cognosci & tunc duodecim sunt  
consecratæ, & illa non: aut non potest cognosci,  
de tunc nulla est consecrata, propter defectum inten-  
tionis, quæ non potest discerni, quia non conse-  
cratur nisi Hostiae & vinum, de quibus est deter-  
minata intentio: & ista talis intentione confusa ni-  
hil operatur. Si tamē intendebat consecrare totum  
quod erat atque se, licet crederet esse duodecim, &  
sunt tredecim, vel plures: omnes sunt consecratæ.  
Et ita debet facere Sacerdos, non determinare  
numerum: quia posset esse hoc periculum.

# FLOSCVEVS

## ¶ De Ministro.

**L**e Ministro autem huius Sacramenti, diximus, quod debet esse Sacerdos ritè & legitimate ordinatus. Dico autem, ritè & legitimè ut scilicet sit ordinatus ab Episcopo, quia aliud ordinare non potest: & quod talis Episcopus habeat intentionem ordinandi, quia est de substantia Ordinis. Item quod nihil deficiat in tali ordinatione, ex his quae sunt de substantia Ordinis ut uincitio manuum, traditio Galicis, verba formalia, &c. Quia si aliquid horum decesset, talis non esset Sacerdos, neque posset consecrare. De Sacerdote autem haeretico, schismatico, vel de gradato: si habuerit intentionem Ecclesiae, certum est quod consecraret, sed adderet sibi maximam damnationem. Idem si existeret in peccato mortali, de quo non paenituit, vel si est in affectu vel proposito peccandi. Quid autem si volens celebrare conteritur de peccato, sed non habet copiam Sacerdotis? Dicendum, quod si talis celebratio est necessaria, ut ad communicandum infirmum qui timetur mori, vel scandalizaretur populus si dimitteret Missam, vel iam Missam incepit, & cætera huiusmodi. Conteratur iste talis quantum potest, & quam citius poterit confiteatur post Missam, & securè celebret. Ita Sacerdos, pro sustentatione sua, vel ratione elemosynæ, potest pecunias accipere, non autem pro Missa, quasi illam præcio aestimans, quia pecca-

peccaret mortaliter. Qui man<sup>o</sup> habet tremolas  
celebrare non debet: nec qui patitur morbus ca-  
ducum, aut dilucida interualla, aut cæcutiens  
notabiliter, ita quod sit periculum vel scanda-  
lum. Notandum est, quod ita conficit malus Sa-  
cerdos, sicut bonus, quia facit nomine Ecclesiæ:  
tamen non ita meritoriè & acceptabili ter Deo,  
pro se, & alijs, melius tamen est audire Missam  
boni Sacerdotis, quam mali, & idem recipere  
Sacra menta. Sed quia periculum est in iudican-  
do, ideo laici non multum debent instare in hoc  
Satis est scire, quod Missæ, & omnia quæ fiunt  
nomine Ecclesiæ, prosunt viuis & defunctis.  
Illa autem quæ fiunt nomine proprio, non pro-  
sunt existentibus in Purgatorio, nisi faciens sit  
extra peccatum, & in charitate.

Item scias, quod semper Clericus celebras, de-  
bet communicare. Sacerdos nō debet prohibere  
à communione occultum peccatorem, saltē in pu-  
blico. E nullo modo conferat hostiam nō conse-  
cratam: quia hoc prō nulla causa posset licere.  
Qui est celebratus, debet se præparare ad tan-  
tum officium: discutere primò cōscientiā, quia  
ut dicit Apostol<sup>o</sup>. Probet autē seipsum homo, &  
eam mūdare per Confessionē. Quid si deglutiat,  
se lauando, guttas aquæ? Dicendum, quod si nō  
fecit scienter, & sint in parua quantitate, potest  
celebrare. Secus si sumpsit medicina, quia istud  
fuit per modum cibi aut potus. Nunquam sine

## FLOS CIVLVS

ministro debet quis celebrare. Et sciendū, quod  
Si p̄f̄sus est pullutionem nocturnā, illud potuit  
esse sine peccato, vel cum eo, quia p̄æ celsit ine-  
briatio, vel sordida cogitatio, aut aliquid huius  
modi: & tamen omnino aut de necessitate, vel  
de honestate, in vtroque casu impeditur celebra-  
tio illa die: nisi esset necessitas, aut scandalum,  
ut dixi: quia esset Missa popularis.

¶ De loco, & hora Missæ.

**Q**UA hora, & vbi Missa celebrari debet?  
Dicendum, quod regulariter in Ecclesia &  
non alibi, nisi ex dispensatione Apostolica vel  
Episcopali. Et celebratur à prima luce usq;  
ad horam noctam, in qua Christus expiravit.  
Quotidie autem celebratur Missa, propter mul-  
tas rationes quas assignant Doctores, nisi in die  
Parasceues. Debet autem celebrari super tabu-  
lam lapideam consecratam, quæ est Ara, non fra-  
cta, non rasa, nec in aliquo defectuosa, & super  
panno lineo, non contexto ex serico, vel alia  
materia: quia significat linteum vel sindonem  
quo fuit involutum corpus Iesu.

¶ **C A L I X** etiam non debet esse vitreus, vel  
ligneus, aut cupreus: sed solum ex auro, vel ar-  
gento, aut stagno. In nau non licet Missam ce-  
lebrare, neq; in Ecclesia polluta sanguinis vel  
seminis effusione, & qui scienter celebraret, gra-  
vissimè peccaret. Item neque coram excommu-  
nicatis, vel alijs prohibitis personis. Non debet  
dici

dici Missa ante Matutinum, & Primam recitari tam. Sacerdos vnam tantum Missam in diu celebaret debet. Sunt tamen aliquæ causæ, propter quas duas Missas celebrare potest; vt si tenetur seruire duabus Ecclesijs cōtiguis, vt permittunt iura, vel, si mortuus est aliquis post Missam, vel, si est aliquo in periculo mortis, & nō habet Hostiā cōsecretam. Sed cū duas est dicturus: nos perfundat post cōmunionem, id est, nō faciat ablationem. Missa incœpta nullo modo dimitatur. De forma autem & ritu celebrandi Missam, & cur vnum quodq; in ea agatur, & quid significet, esset longa materia, remitto ad Sacra menta le, & Doctores, quide is latè scribunt.

¶ Quibus debet dari hoc Sacramentum.

**N**O T AND V M est autem circa sumptio nem huius sacramenti, quod quidam sumunt illud corporaliter tantum, vt infidelis, vel bestia aliqua, si( quod absit) assumeret. Quidam autem spiritualiter tantum, vt deuotus fidelis, Missam in statu gratiæ audiens. De quo intelligitur illud D. Augustini: Crede, & manducasti, scilicet, per deuotam adorationem. Quidam etiam sumunt sacramentaliter & corporaliter, non autem spiritualiter, vt, falsi Christiani. Quidam etiam corporaliter, sacramentaliter, & spiritualiter simul, vt sunt boni Christiani, qui in fide & charitate communicat, ex cuius perceptione multa bona suscipiunt.

## FLOSCVLVS

Requiritur autem ad debitam sumptionem huius Sacramenti, munditia corporalis, eleuatio mentis ad Deum, & immunitas a peccato Mortali. Qui enim cum peccato accipit, iudicium sibi manducat & bibit. Debet autem sumi aieunis, aieunio naturae. Est enim duplex aieunium, scilicet, naturae, quod soluitur per quamcunque sumptionem cibi aut potus, vel medicinae: aieunium autem Ecclesiae non soluitur nisi per comedionem, vel potum, in modum cibi aut potus: una tantum comedione excepta, cum qua non dicitur solui. Ad sumptionem autem Sacramenti, debet esse aieuniū naturae. Sed illud non est intelligendum de infirmis, quia, necessitas non habet legem. Et aieunius etiam dicitur, qui transglutit aliquid de reliquijs remanentibus inter dentes, quia illud transit per modum salivae. Item Sacramentum istud non debet dari pueris ante usum rationis, scilicet, ante decimum quartum annum, ut in cap. Omnis utriusque sexus, de penit. & remissi. Si autem est prope illos annos, & videtur habere usum rationis, arbitrarium est. Non datur amentibus neque phreneticis, dæmoniaticis, si habet usum discretionis, debet dari. Non communicant laici sub utraq; specie, propter alias rationes quas ponunt Doctores, specialiter ut intelligant, quia sub qualibet specie est verus Deus, & verus homo. Item propter periculum effusionis sanguinis,

nis, Histrionibus, & Minis non debet dari istud Sacramentum. Damnatis ad mortem potest dari, illa tamen die non debet occidi. Pugnantes in duello, id est, in bello duorum, ex mandato Superioris, potest dari, alias non. Post octo dies non debent Hostiae consecratae seruari neque aliquibus dari, sed debet sumere Sacerdos & renouare.

**¶ De defectibus, quae in Missa occurtere possunt.**

Possunt etiam defectus in Missa accidere, ante consecrationem, vel post, aut in ipsa consecratione. Ante consecrationem autem, ut si Minister, vel ipse sacerdos, credens ponere vinum, apposuit aquam. Dicendum, quod sacerdos hoc percepit aut ante consecrationem, aut post. Si ante, effundat, & iterum ponat, ut decet. Si post consecrationem Hostiae inuenierit non apposuisse vinum ponat, & dicat. Simili modo, &c. Si autem post consecrationem sanguinis, inuenierit totum esse aquam, proijciat secrete quantum potest, & iterum ponat vinum & aquam, & dicat. Simili modo, &c. Si autem post sumptuationem Hostiae iterum ponat aliam, & redeat ad totam consecrationem, & postea sumat omnia. Si autem reperiat post consecrationem sanguinis, non apposuisse aquam diuittat, & non curet quia ut diximus, aqua non est de substantia Sacramenti. Si sacerdos propter infirmitatem, vel

## FLOSCVLVS

mortem superuenientem, Missam perficere nō potest: si fuit ante consecrationem, totum dimittatur, si autem post, alter Sacerdos, prosequatur a loco quo ille dimisit, & si aescitur, suscipiat à principio. Si celebrans inuiditur ab iniunctis, potest dimittere, & se defendere. Quod si, se defendendo, occidat, potest nihilominus ad Missam redire, & perficere. Si aranea, vel venenum cadat in Calicem ante consecrationē, effundat, & iterum ponat. Si verō post consecrationem, cūm veneno, vel aranea non debet sumere, quia sacrificium vitæ non debet dare causam mortis, sed ponatur in sacrario, & iterū suppleat modo prædicto.

¶ Si autem cadat musca, vel aliud simile, capiatur, si fieri potest, & comburatur, & cinis ponatur in sacrario. Quod autem in Calice est, sumi debet, cūm fieri possit sine periculo. Si sanguis cadat extra Calicem, sacerdos sugat, & si est in tabula, vel in lapide, radatur, & puluisseruetur. Si cadat in sindone, ter lauetur, & bibat Sacerdos, vel ponatur in Baptisterio Ecclesiae, & in zeum, in quo cecidit, scindatur & comburatur, & puluis seruetur. Si totus sanguis ex Calice effundatur, suppleri debet iterum, vt dictum est, & pœnitentia sacerdos, quadraginta diebus, si sanguis cecidit extra altare, si autem super altare, tribus diebus pœnitentia. Si mus coniecat corpus CHRISTI, capiatur, si fieri potest,

test, & comburatur, & cinis seruetur, ut dictum est. Si Hostia putrefiat, seruetur etiam vicario, & Sacerdos peniteat quadraginta diebus, quia renouari debuit post octo dies, ut diximus. Si Hostia cadat in sanguinem, nihil suppleatur, quia non eit necesse, sed sumatur suo loco ubi conuenit sumi, fractiones enim & signa non sunt de substantia. Si sanguis gelu congeletur, calefiat in aqua calida. Si euomuerit quis Eucharistiā, vomitus comburatur, & in alcachondatur, & vomens peniteat quadraginta diebus, si eit sacerdos, & fuit in aliqua culpa, si laicus, septem diebus peniteat. Ista penitentia, secundum aliquos, est ieiunium in pane & aqua, sed credo, quo sit arbitratum. Si celebrati sanguis est natis exierit, vel vomitus superuenerit, expedit et donec impedimentum cesseret, & postea prosequatur. Si sacerdos dubitet, an aliquid omisit de Canonie, si probabilis non eit dubitatio, non curet, quia non possumus de omnibus tenere memoria. Si autem probabiliter dubitet, suppleat, & maximē in verbis formalibus consecrationis, sed propter leuem & scrupulosam conscientiam non debet quis turbari. Et haec breuiter de his defecatis, & alijs similibus, dicta sufficiant.

¶ De vestibus autem sacerdotalibus, quod bene dici debent, quot sunt, & quid significant, non videtur nimis necessarium, ideo dimitto.

¶ PRACTICA autē portandi & reducendi  
- Etia

## FLOSCVL'S

Sacramentum hoc ad infirmos, quod debet fieri  
cum Iostia consecrata, vel particula eius, in va-  
se mundo, ponitur late in Sacramētali ad quod  
remitto. Et hæc de Eucharistiæ Sacramento di-  
cta breuissimè sint, ut ex paucis multa atque ma-  
xima cogitatis.

### ¶ De Confirmatione.

**N**eniamus iam tandem ad alia quatuor sacramenta, de quibus, ut prædi-  
xiimus, breuius agemus. Et primo  
de *Sacramento Confirmationis*, quid  
sit, Dicendum est, quòd est gratia Dei quæ da-  
tur confirmato, ad docēdum & patiendum pro  
Christo. Dicitur autem à non, & firmo, as. Vel  
aliter diffinitur. Confirmationis cōsignatio fa-  
cta cù chrismate ab Episcopo, in fronte bapti-  
zati, sub forma verborum, ad confitendum au-  
dacter nomen Christi.

¶ Requiritur autem in hoc Sacramento, ut in  
alijs, materia, forma, & intentio.

¶ Materia autem, est oleum oliuarum & balsa-  
mus. Oleum autem, quia est nutrimentum lu-  
mitis & propter alia quæ significat. Balsam⁹,  
propter flagrantiam odoris, quod vtrumq; con-  
uenit Confirmationi, Ex his enim cōficitur Chris-  
ma quod est materia.

¶ Forma autem cōsistit in verbis, scilicet Signo  
te signo Crucis, & confirmo te chrismate salu-  
tis, In nomine patris. &c.

Inten-

¶ Intentio debet esse ex parte Ministri, ut intent  
dant confirmare in forma Ecclesiæ.

¶ Minister huius Sacramenti, est solus Episcopus  
Causa huius est, quia sicut in temporalibus sol  
Princeps ordinat milites, ita in vita spirituali, so  
lus Princeps Ecclesiæ, qui est Episcopus, ordinat  
milites Christi, qui pro eius nomine patiatur mor  
tem, si necesse sit, tamen ex cōmissione Dñi Pape  
posset simplex Sacerdos cōfirmare, nō tamē hoc  
consuevit cōmittere. Suscepit autem hoc Sa  
cramentum à quibuscumq; indifferenter, pueris,  
scilicet, post septennium, & senibus viris, & mu  
lieribus. Et licet sine ipso posset quis saluari, ta  
men is qui ex cōtemptu, vel notabilinegligentia  
dimitteret, peccaret mortaliter. Ideo Curati mo  
nere debet Parochianos suos, vt quādo Episco  
pus est in Parochia recipiat, & recipi faciat per  
filios suos Sacramentum istud. Confertur enim  
in eo gratia, & collata, augetur. Impritor in ea  
Character, vt diximus, ideo non potest iterari.  
Patrini interuenire debet, qui quasi pro eo fidē  
iuuant. Et contrahitur cōpaternitas. Potest  
etiam nomen mutari, quia iam nouus homo cō  
fetur, Ethæc sufficiant de Confirmatione.

¶ De Ordine.

R D O, est signaculum quod  
dam, quo spiritualis potestas,  
vel officium tribuitur ordina  
to. Sunt autem Ordines nouem.  
secundum

## FLOSCVLVS

secundum Canonistas, ut correspondentem non  
venerabimur ordinibus Angelorum, secundum Theo-  
logos vero, septem, quia septiformis est gratia  
Dei. Sunt autem sequentes, scilicet. Psalmista  
tus, Ostiarius, Lectoratus, Exorcistatus, Aco-  
lytatus, Subdiaconatus, Diaconatus, Presbytera-  
tus, Episcopatus. Secundo Theologos, Psal-  
mistatus non est Ordo, & credo quod bene di-  
cant, Nam Psalmistatus minus est quam prima  
tonsura, & tamen illa rō est Ordo, sed dispositio  
ad Ordines, nec in ea imprimitor Character.  
Idē dicunt de Episcopatu, quod non est Ordo,  
sed culmen dignitatis, remitto ad rationes viro-  
rumq;. Horum Ordinum quidam sunt minores,  
quidam maiores & sacri. Minores sunt, Ostia-  
riatus, Lectoratus, Exorcistatus, Acolytatus.  
Maiores autem sunt illi tres sacri, scilicet, Sub-  
diaconatus, Diaconatus, Presbyteratus. Isto  
rum Ordinum officia sunt quod Ostiarij, est ad  
mittere fideles ad Ecclesiam, & excludere infide-  
les, excommunicatos, & alios qui dimitti non  
debet ad diuina. Lectores est legere Prophe-  
cias, & sub isto includitur Psalmistatus, secun-  
dum Theologos, & bene quidē meo iudicio. Ex-  
orcista expellit Demones, per coniurationes, &  
adversationes. Istorū etiam est benedicere no-  
vos fructus, vites, & alia huiusmodi. Acolytus,  
Græcē, dicitur cereferarius qui fert candela-  
bras. Debet etiam parare materias ex quibus

con

# SACRAEMENTORVM

32

cofficitur corpus Christi, Ideo in ordinatione sua datur sibi ampulla, Subdiaconus, Grecce, dicitur inferior minister. Nam Diaconus, dicitur minister. Ad Subdiaconum pertinet legere Epistolam in apparatu, facit votum continentiae solenne indispensabile, Item bebet recipere oblationes fidelium, & eas diuidire singulis sacerdotibus & ministris. Diaconi, est legere Euangeliū in apparatu. Potest etiam proponere verbum Dei, & prædicare populo. Sacerdos, est consecrare corpus & sanguinem Christi, absoluere a peccatis. Dicitur autem sacerdos, quasi, sacerdux, vel sacra dans. Alter nominatur Presbyter, id est, antiquus vel senex, non propter ætatem, sed propter maturitatem vitæ & morum. Quomodo & quando, & per quos actus imprimitur Character in quolibet Ordine, remitto ad Episcopos qui in hoc maxime instructi esse debet. Materia in hoc sacramento est uincio in Presbyteris, cum traditione Calicis, in alijs autem traditio instrumentorum. Forma sunt verba quæ Episcopus dicit ad quolibet Ordinem. Intentio debet esse, ordinare tales, in forma Ecclesiaz, ad officium sibi deputatum. Et debent dici verba simul cum actu. In quolibet Ordine imprimitur Character, neq; presupponit Characterem alterius Ordinis.

RE QUI RVNT V R in Clerico ordinando multa, Primo, quod sit natus ex legitimo

Matth

# FLOSCIVIUS

Matrimonio, nō seruus, nō bigamus, nō corpo  
re viciatus, &c. Et hæc de Ordine sufficiant.

## ¶ De Matrimonio.

VIA Spōsalia præcedunt Ma  
trimonium, idcirco de illis dica  
mus. Sunt autem Sponsalia futu  
rarum nuptiarū promissio. Di  
cūtur autē à spōdeo, id est, pro  
mitto. Contrahuntur autē per  
verba de futuro, dicendo. Ego te accipiā in meā.  
Nam si verba essent de præseti, Matrimonium est,  
non Sponsalia. Possunt autem contrahi Spōsa  
lia post septennium. Et notandum, quod ante de  
cimum quartum annū in viro, & duodecimū in  
muliere, etiā si tales per verba de præsenti contra  
hant, semper sunt Spōsalia de futuro, etiā si alter  
sit in ætate legitima. Soluūtūr autem Spōsalia  
multis modis. Primo, per ingressum Religionis  
& isto modo etiam soluūtūr Spōsalia de præse  
ti, non consummata per copulam carnalem. Itē  
per adulterium alterius, per infirmitatem lepræ,  
vel aliam quæ deformitatem inducat, per dissen  
sum alterius, cūm ad legitimam ætatem peruenit,  
per contractum per verba de præsenti.

¶ Circa Matrimonium autem, dicendum, quod  
Matrimonium est coniunctio marii & fœni  
næ, individuam vitæ consuetudinem retinens.  
Aliæ definitiones assignantur, sed hæc sufficit.

¶ Dicitur autem Matrimonium, a matre, &  
munio,

munio, id est, officio. Nam ostenditur magis Matrimonium in officio matris, quam patris, propter partum & nutritionem filiorum: ideo non dicitur a patre. Verba Matrimonij de presenti sunt. Ego te accipio in meum: &, Ego te in meam. Vel si per aliud dicantur, sufficit ad illa respondere per verbum si, vel per aliud consensum exprimens, vel per signum, si est mutus, vel surdus. Institutum fuit Matrimonium in paradisi terrestri. Differunt Doctores per quæ verba: sed non est magna vis in hoc. Aliqui dicunt, quod per illa verba Dei dicentis: Crescite, & multiplicamini, &c. vel quando Adam dixit: Hoc nunc osex ossib⁹ meis, & caro de carne mea & Propter hoc relinquet homo patrem & matrem, &c. Propter quatuor causas institutum fuit Matrimonium, scilicet, propter generationem, propter societatem, propter remedium, & propter significationem.

¶ Contrahere autem Matrimonium omnes possunt, qui expresse non prohibentur. Sunt autem aliqui prohibiti contrahere, ut dicimus. Bona Matrimonij sunt tria, scilicet, fides, probles, & sacramentum. Fides, id est, fidelitas ex parte vtriusq; in continentia seruanda. Matrimonia autem & sponsalia debent esse publica, non clandestina, propter multa inconuenientia quæ sequi possunt. In hac Burḡn. diœcesi sunt Constitutiones Synodales, cum penarum

# FLOSCVLVS

apposizione. Idcirco Sacerdotes sint prouidi  
in hoc, vt talia clandestina Matrimonia prohi  
beant, nec illis interficiantur.

¶ Aetas ad Matrimonium vel spousalia de prae  
fenti, est quatuordecim annorum in viro, & duo  
decim in muliere. Et est necesse quod anni prae  
dicti sint perfecti, non enim sufficit quod annus  
decimus quartus, vel duodecimus, sit incepitus,  
vel mediatus, sed quod sit perfectus. Mutus,  
surdus, cæcus, & stultus per dilucida interualla,  
possunt contrahere Matrimonium, per signa, &  
nudus exprimentia consensum.

¶ Item absentes: per Procuratores: Sed est spe  
ciale in hoc, quod Procurator ad hoc datus po  
test reuocari, sine eo quod patri vel procuratori  
notificetur. Et post revocationem, non valet gestu  
per talis procuratore, licet ipsius vel pars non sit cer  
tificata. Forma autem qua dantur benedictiones  
nubentibus, habetur in Missali. Quid autem in nū  
quod significet, & quid annulus, & quid arrha,  
&c. remitto ad Sacramentale. Contrahentes se  
cundas nuptias, non debent benedici. Sanctus  
Thomas tamen dicit, quod si mulier est virgo,  
vel in possessione virginitatis, debet benedici.

¶ Impedimenta que impediunt Matrimonium  
contrahendum, & dirimunt contractum, con  
tinentur his versibus.

Error, conditio, votum, cognatio, crimen,  
Cultus dilparitas, vis, ordo, ligamen, hostestas,  
Sensus,

Sensus, & affinis, si forte coire nequibus.

Hec socianda vetat connubia iuncta retractatis,  
 Error, scilicet, personæ. Conditio, scilicet, si  
 est seruus. Votum, scilicet, solenne. Et sunt duo  
 tantū, scilicet, professio in religione, & sacri Or-  
 dinis suscepitio. Cognatio, quæ contrahitur in  
 Baptismo vel Confirmatione. Crimen, nā aliquā  
 criminia sunt quæ impediunt Matrimonium. Cultus  
 disparitas, quia si est infidelis. Vis, quia si vio-  
 lenter, & per timorem contraxit. Ordo, iā dixi.  
 Ligamen, quia si habet aliā uxorem, vel spōsam.  
 Honestas, quia ex Sponsalibus de future, oritur  
 ut frater nō contrahat cū sponsa fratri. Sensus,  
 si est stultus. Affinis, quia affinitas contrahitur cū  
 consanguineis coniugum. Si forte coirenequi-  
 bis, quia si est impotens. Dicere autē magis ex  
 plicitè per singula, esset longū remitto ad Sacra-  
 mentale, qui satis bene differit de singulis & nos  
 viua voce diffusius dicemus in Visitacionib⁹, do-  
 nante Domino. Et hæc de Matrimonio suffi-  
 ciant.

q De Extrema Unctiohe.

 Xtrema Unctio, est consignatio cor-  
 poralis cum oleo infirmorū à Sacer-  
 dote facta, sub forma verborū in lo-  
 cis determinatis, cū qua spiritualis &  
 corporalis sanitas reparatur: vel secundum  
 Sc̄otum, est Unctio infirmi hominis facta in par-  
 tibus determinatis corporis, cum oleo ab Epis-

# FLOSCVLVS

scopo & secrato, & certis verbis à Sacerdote cù debita intentione prolati. Dicitur autem Extrema unctio, quia is extremis laborantibus datur. Materia est oleum oliuarum sine balsamo, ab Episcopo consecratum, quod dicitur Oleum infirmorum. Forma sunt verba, & inunctionio in locis certis. quæ simul cù verbis fit. Verba sunt: Per istam sanctam Unctionem, & suam p̄ijssi-  
mam misericordiam, indulgeat tibi Deus quic-  
quid peccasti per visum, per auditum, &c. Disse-  
runt verba ista ab alijs aliorum Sacramentorū.  
Nam alia sunt Indicatiui modi: ista autem Opta-  
tiva, per modum orationis. Ratio est, quia ijs qui  
sunt in recessu, optatur salus spiritualis. Inten-  
tio debet esse ex parte vtriusq; scilicet, dantis &  
recipientis istud Sacramentum. Minister, est so-  
lus Sacerdos: nec aliis potest inungere infir-  
mos, iuxta verbum Divi Iacobi Apostoli, dicen-  
tis, Inducant Presbyteros, &c. Debet fieri in  
certis locis, vt diximus, scilicet, in locis depota-  
ris sensibus corporis, vt in oculis, auribus, nari-  
bus, &c. Item in lumbis & pedibus, de consue-  
tudine, sed non est de substantia. Et notandum  
quod manus Sacerdotū infirmorum non debent  
inungi intus sed extra, propter reverentiam Epis-  
copi qui primo unxit, & quia nō est necesse, cù  
iam unctæ sint. Datur autem hoc Sacramen-  
tum omnibus non prohibitis, infra annos discre-  
tionis, vel circa, si sunt prudentes, quod est ar-

bitra

bitrarium. Prohibentur autem ab hoc Sacramento stulti, phrenetici, &c. nisi autem deuotè petiissent. Prohibetur etiam intrantes bellum, vel mare; quia in istis non dum deficit virtus corporalis. Idem in ijs qui à iudice occiduntur. Semel in uno anno debet dari, & non plures, quia licet sit Sacramentum iterabile: non tamen eodem anno. Et si euaserit inunctus, debet lauari. & lotio mittatur in ignem. Si sacerdos ministrans hoc Sacramentum moriatur, supplet alter, non tamen iterando quod factum est. Forma ducendi ad infirmū, habetur in Missali. Quatuor facit hoc Sacramentū. Dat salutem spiritualem, linit maculas peccatorū, dat salutē corporalē, si expedit animę; delet peccata oblita & venialia. Et hæc de Sacramento Extremæ Unctionis, & sic sit finis nostri libelli. Laus detur Deo.

¶ Per Oratio.

**T**empus & res admonent, amantissimi fratres, ut iam receptui canamus: longius enim quam credideram, euagata est oratio nostra: sed spero operæpræcium futurum, si ista vos eo animo receperitis, quo a nobis offeruntur. Breuissimè siquidem coarctata est tota ratio nostræ sollicitudinis, quæ circa Sacramentorum administrationem præcipue versatur. His itaque paucissimis chartulis continetur. Vnde nemo iam post hac accusare nisi propriam desidiā immō vero malitiā potest. Quare vos affectuo-

# FLOSCVLVS

serōgo, per viscera misericordiae IE S V Chri-  
sti Domini nostri, vt ijs paucissimis quæ vobis  
à me proponuntur, studiose operam detis, ne  
illud Prophetæ meritò audiatis: Quia tu scien-  
tiam repulisti, ego repellam te, ne sacerdctio  
fngarisi mihi. Doleo enim ex corde, neque cō  
solari possum, nec volo, cūm menti recolo, quot  
Curati, quot prælati, ob tam paruæ rei, tamq;  
facilis, ignorationem, in infernum claudantur.  
Cæterum erit aliquis fortasse ex vobis, qui sibi  
sapientior videatur; cur loca & Doctores, quo  
rum dicta & doctrinam posuimus, non nomina-  
vimus, & allegationes ad loca ipsa facimus, in-  
cusabit. Sed aduertat is, deposito supercilie,  
quod in hoc prolixitate parcere volumus. Si m  
pliiores enim, propter quos maximè ista differ-  
uimus, parum indigent hac curiositate. Fuisse  
immò eis molestiae & impedimento, quod nec  
illias allegationum abbreviations legere nos-  
tent. Et quitta profundius scire cupit: Autho-  
res, quos in principio nominaui, discutiat. Nós  
enim ita cursim omnia transiuius, vt nihilo ma-  
gis quam breuitati intenti essemus. Valete  
fratres, & hoc laboris magis quam ingenij  
opusculum, quod tamen vobis pro-  
futorum spero, vestrī orationi.  
bus compensate.

(...)

Flosculi Sacramentorum Finis.

# Petrus Ferd. de Villegas,

Sacrosanctæ Ecclesiæ Burgen, Archidia-  
conus, Lectori S.

Crisimus olim eōpendiolum  
breue de Sacramentis, in gra-  
tiam & utilitatem nostrorum  
Clericorū & Sacerdotū, quod  
Flosculū Sacramētorū nomi-  
nauim⁹, eo quod flores præci-  
puos & utiles decerpata ex tā diffusa & lōga ma-  
teria, vt haberet Clerici, quasi ad man⁹, quod  
respōderent ad interrogations & postulata suo  
rū Prelatorū, i officio visitationis, quod annuatim  
hericōluevit. Quantū autē profecerimus, aliorū  
sicutiudiciū. Scio tamē quod idē Tra tatul⁹ decies  
iā impressus à nonnullis Chaligraphis sit, &  
adhuc quotidie imprimi postulatur. Et quod tā-  
to perē placere videatur, nō nostræ scientiæ tri-  
buimus, quum indocti omnino & insipidi sim⁹:  
sed charitati quæ nostrū mouerat effectum, cū  
ipsa vel sola sit sal & condimentū operū nostro-  
rum. Nunc verō à nonnullis Ecclesiasticis perso-  
nis, quibus visitandi incumbit officiū, regati su-  
mus, vt cūm inferioribus Clericis cōsultū à no-  
bis videatur, ipsius quoq; visitationis, & ordinis  
atq; formæ visitandi ratio haberetur. Quod qui  
dein cōlibentius obtulimus, quod nuper forte

## MC'DVS VESIKANDI.

Incidimus in breuissimum eiusdem rei libellum, nescio per quem virum probum & sapientem editum. Qui libellus autoritatem & sapientiam Authoris sui præ se ferre videbatur. Incipit enim à Præfatione, & oratione habenda per Visitatorem, vel prælatum in principio visitationis. Sed nos primò aliqua prætermittamus, quæ sunt de more visitantium. Vale.

**V**IT T A T ante Visitator, vel Prælatus, citationem vel cedulam sua manu, & nomine subscriptam cum termino competenti quinque vel octo dierum, secundum distantiam locorum, & numerum vocandorum, significans qua die & hora adiut in tali vel tali loco, ut eos visitare intendit, & quo parati compareant ad ea quæ ad visitationem pertinent, & de quibus sunt interrogandi. Et quod quilibet Curatus notum faciat Parrochianis suis, quod talis visitatio fieri in tali loco, ut ipsi, vel qui ex ipsis voluerint, accedant, si aliquid haheant quod Prælato dici oporteat, pro conscientiæ suæ exoneratione. Quod quidem iniungendum erit sub Excommunicationis pœna. Et quod dicta cedula visitationis mittatur de loco in locu, ut est coluerudo, quatenus omnibus notum fiat.

**A**D diem autem & horam prefixam Prælat⁹ accedat ad locu, cum moderata comititia, quæ non

non grauet visitandos. Sed aduertant Prælati Visitatores, quod Clerici non tenentur eis ad prædia, & conuiua præstada: sufficiat eis quod sibi pendunt procurations pecuniales, plus aut minus, secundum consuetudinem. Neque debet Prælati duplicitate procurari, semel in prandio, & iterum in pecunia, neque valet consuetudo in contrarium, quin potius est corruptela, nullatenus toleranda, sub poena institutionis.

¶ Accedens igitur Prælatus ad locum salutatis Clericis quos aduentasse repererit, & alijs parum per expectatis, simul cum illis intret Ecclesiam, & aqua benedicta recepta, ipsos Clericos eadem aqua leni rore aspergat, dicens, Aqua benedicta sit nobis salus & vita, &c. Deinde dicat. Introibo in domum tuam Domine, &c. Et accedens ad altare maius, oret parumpersub silentio. Et surgens, simul cum Clericis faciat commemorationem illius sancti, in cuius vocationem Ecclesia dedicata est.

¶ Postea vero simul cum Clericis, dicat Responsorium pro defunctis. Rogamus te Domine, vel, Libera me Domine, &c. Et subsequantur post Orationem Dominicam, Orationes sequentes, si sit ibi sepultus Episcopus: Beati Petri. Pro Sacerdotibus Danobis. Pro laicis, Inclina Domine. Pro omnibus ibi sepultis: Deus cuius miseratione, &c., Fidelium Deus, &c.

¶ Q V O expedito, Prælatus faciat Rectorem

# MODVS VISITANDI

vel Curatum illius Ecclesiae indui superpilicio.  
& ceris incensis faciat aperiri Sacrariū, vbi cor  
pus Christi reponitur, & visitet reuerenter, & iu  
beat quod qualibet hebdoma renouetur, vt ha  
betur de Sacramento Euchar. Itē videat si capsu  
la vbi reponitur, sit argentea, vel ærea, deaura  
ta, aut huiusmodi, & pvideat ne sit deligno, quia  
posset cremari, vt iam peccatis, exigētibus acci  
dit. Videat etiā si loc⁹ sit clausus cū clave, & pr  
cipua adhibeatur cura in hoc, & in quibus id rā  
gentibus, tanquā in negocio quo nullo maius.  
¶ Subsequenter visitet Sacristiam, & vestes sa  
cras, Altare, sindones, corporalia, pallia, aras, &  
libros, ut infra dicetur. Visitet etiam fontē bap  
tismi seu Baptisterium, oleum sacrum chrisma,  
&c. Postea verò parata sibi sede super gradus  
Altaris, sedeat ipse, & Clerici similiter per ordi  
nem. Et tunc proponat eis verbum Dei, pro ut  
sequitur, iuxta formam illius boni Patris, de quo  
diximus. Sed notandum, quod non unoquoque  
anno idem proponi debet, quia fastidium gene  
rarēt roties repetita, sed alternetur, & innoveretur  
materia Latino sermone aut vulgari, aliquando  
de gloria Paradisi, ad eā inuitando bonos, aliquā  
do de pœnis inferni, ab eis deterrendo malos.  
Item de officio Sacerdotali, & eius excellentia,  
de ordine Clericj, de morte, de die iudicij, de  
avaritia, & alijs vitijs vitandis, & huiusmodi.  
Sequuntur nunc Oratio, seu propositio.

Ponam

**D**ONA M visitationem tuá pa-  
 cem, & præpositos tuos iusti-  
 tiá. Esaïæ. 60. cap. Dicit bea-  
 tus Dionysius Apostoli Pauli  
 discipulus, in libro de Angeli-  
 ca hierarchia cap. 4. Quia sacratissima diu-  
 nitatis prouidentia reducit infima, per media  
 in summam. Infinitum enim quod debet redu-  
 ci in summum, id est, ad suum principium,  
 qui est Deus summus, est ipse Homo, qui est  
 infimus & ultimus in ordine creationis. Suus  
 mons autem ad quod reducendus est Homo, est  
 ipse Deus, qui est principium omnium rerum.  
 Medium autem per quod debet fieri ista redu-  
 ctio, sunt ipsi Angeli, qui nobis dati sunt in cu-  
 stodiâ. Quia sicut dicit Diuus Gregorius. Vna  
 quæq; anima in principio suæ creationis, est tan-  
 tæ dignitatis, quod habet unum Angelum in suâ  
 custodiâ deputatum, & ille Angelus, quantum  
 in se est, per sanctas cogitationes quas infundit  
 in anima, & per bona cōsilia, & suggestiones se-  
 cretas, semper intendit Hominem reducere ad  
 suum principium, qui est Deus gloriosus, qui a  
 nimam ipsam creauit. Sed quia istud mediū, sci-  
 licet Angelus, est creatura inuisibilis, ideo per cō-  
 silia eius anima nostra nō potest cognoscere sen-  
 sibiliter, neque percipit euidenter, quod cogita-  
 tiones illæ bonæ & sanctæ infusæ sibi sint ab illo  
 bono Angelo, quia non vidit ipsum, neq; audiu-  
 sert  
 vocem

## MODVS VISITANDI

Vocem eius, quoniam Angelus sine voce loqui  
tur hujusmodi, infundendo illas bonas cogita-  
tiones, & sancta consilia. Propterea gloriatus  
Deus, qui vult omnes homines saluos fieri, &  
ad agnitionem veritatis venire, constituit aliud  
medium, per quod fieri debet redditio prædi-  
cta, quod vide licet medium sit creatura visibi-  
lis, quæ docet & informet animam nostram, ut  
homines visibiliter, clare, & sensibiliter, ac eui-  
denter bona consilia ab isto medio sensibili & vi-  
sibili percipere valeant. Et istud medium sunt  
viri Ecclesiastici, constituti in Ecclesia Dei, quo-  
rum exemplo & doctrina populus Christianus  
informari & instrui debet, qualiter, & quomodo  
vivere debet, ut ad summum illud bonum reduci  
& peruenire valeat. Sunt autem in Ecclesia Dei  
multi viri docti, qui generaliter predicant doctri-  
nam Christi, sanctum Euangeliū, & omnia  
præcepta legis. Sed nō est eis, ut ipsi videant  
si doctrina illa seruatur in populo, vel custodi-  
tur in personis Ecclesiasticis. Ideo ut familia-  
rius doctrina ista tradi & suscipi valeat, proui-  
de & cautē, ac diligenter statutum est, tam à  
iure Diuino, quam à iure positivo, ut Prælati &  
maiores qui in Ecclesia constituti sunt, visitent  
annuatim Ecclesias suas, & personas sibi à Deo  
commissas, tā Ecclesiasticas, quām seculares, qui  
bus in principio suæ visitationis verbum Divinū  
proponere debent, & causam aduentus sui expo-  
nere

nere & explicare. Idcirco ego hac ratione st*o*  
 rui voshonorabiles fratres, & amicos, ad pres*o*  
 tem actum inuitare & conuocare. Sed quia act*o*  
 iste visitationis, à iure commissu*s* Prelatis, & ce  
 teris personis pr*ecipuis*, qui in Ecclesia Dei sūt,  
 & non personis minoribus, ex hoc inferitur &  
 cōcluditur, quod actus iste est magnus & hono  
 rabilis, & quod debet fieri cum magna reueren  
 tia & deuotione. Qui quidem actus non posset  
 bene exequi, sine à me, sine à vobis, sine Dei ad  
 iutorio, aut absq*ue* gratia Spiritus sancti, ideo nos  
 omnes cū magna cordis deuotione ad illam de  
 bemus reccurrere, quæ super omnes creaturas,  
 tam Angelicas, quam humanas, copio sam gra  
 tiā pro se & pro nobis meruit obtinere. Vnde.  
**Lu. i.** Spiritus factus superueniet in te, & virtus  
 Altissimi obumbrabit tibi. **Quod** verbum per  
 tractans Beatus Bernardus, sic dicit. **Quis** va  
 cuam dixerit, quam salutat Angelus gratia ple  
 nam? Neque hoc solū, sed adhuc quoq*ue* in eam  
 superuenturum afferit Spiritum sanctum. Ad  
 quid putas, nisi vt etiam super implete eā? Ad  
 quid, nisi vt adueniente iam spiritu plena, sibi co  
 dem superueniente, nobis quoq*ue* super plena &  
 super effluens fiat? Utinam fluat in nos aromata  
 illa charismata, scilicet, gratiarū, vt de plenitu  
 dine tanta omnes accipiamus. Hæc Bernardus.  
**Vt** igitur hæc breuis nostra collatio ad virtutē  
 proficit, ad Virginem prædictam sacratissimam  
 ecocurre

## MODVS VISITANDI

recurramus, & salutationem Angelicam humili-  
ter ei offeramus genu flexo, mente pia, omnes  
proinentes, Ave Maria, &c. Ponam, &c. libro  
& cap. ubi suprà.

**HONORABILES** fratres, & amici, ista  
verba Thematis quae ege assumpsi pro fun-  
damento praesentis sermonis, vel collationis,  
sunt verba Domini & Salvatoris IESV Chri-  
sti, registrata & testificata per suum Notarium  
& Prophetam Esaiam, qui, ut dicit Diuus Hie-  
ronymus, non tam Propheta dicendus sit, quam  
Euangeliista. Ita enim universa CHRISTI,  
Ecclesiæq; mysteria ad liquidum prosequuntur  
est, &c. & ponit eam in 60. cap. suis sacratissimæ  
Prophetiae. Quæ quidem verba, ex persona  
**CHRISTI**, diriguntur cuilibet personæ Ec-  
clesiasticæ, quæ ex officio suo debet visitare sub-  
ditos suos, & Ecclesiæ sibi à Deo cōmissas. Cui  
personæ Ecclesiasticæ, familiariter loquendo,  
duo promittit Christus, quæ sequentur & ve-  
nient ex sua visitatione, scilicet, pax, & iustitia,  
dicendo sibi. Tu visitator surge, & visita Ecclæ-  
sias, & personas quæ sunt in iurisdictione tua, di-  
ligenter exequendo officium tuum, & ego pro-  
mitto tibi, quod ponam pacem visitationem tuā,  
& præpositos tuos iustitiam. Nam vere, fratres  
mei fructus visitationis nihil aliud est, nisi pax  
& iustitia, quam ipse **CHRISTVS** ponit in  
cordibus eorum, qui fideliter interueniunt in  
ipsa

ipsa visitatione, & devote audiunt verbum Dei,  
cum fructibus executionis. Vnde, Beati qui  
audiunt verbum Dei, & custodiunt illud. Nam sicut  
dicit Iacobus Apost. in sua Cano, cap. 1. Auditio  
res verbi, iusti non sunt apud Deum, sed factores  
verbi iustificabuntur. Vnde reperimus in sacra  
Scriptura, quod Deus gloriosus facit suam visi  
tationem duobus modis. Uno modo, per seipsum  
alio modo, per suum ministrum. Per seipsum,  
tripliciter. Primo conferendo tribulationem te  
poralem, secundo, infundendo gratiam spiritualē,  
tertio, impendendo gloriam aeternalem. Primo  
dico quod Deus gloriosus facit, per seipsum, in  
aliquibus suam visitationem, conferendo tribu  
lationem temporalem, quod est signum magnae  
dilectionis, ne procreat cum prosperitate, vel  
cū delicijs, sed recordetur de peccatis suis, & de  
Divinis beneficiis. Hoc facit Deus quando datur  
infirmitates, vel temporalium rerum perditio  
nes, vel mortem filiorum, vel amicorum, ut pro  
bet nostram patientiam, sicut legimus de illo sa  
eto homine Job, de quo dixit Deus, quod non  
erat similis ei homo in terra. & tamen permisit  
quod Satan temptaret eum, & quod perderet om  
nem substantiam eius, & occideret filios & filias,  
& percuteret eum vlcere pessimo à planta pedis  
vñq; ad verticem capitū. Et totum hoc permisit  
Deus in eo fieri, ut per patientiam suam mere  
tur coronam regnicæ letis, & nobis fieret in

## MODVS VISI ANDI

exemplum patientiae & virtutis. Et ideo dixit Iob. Domine visitatio tua custodiuit spiritum meum. Secundo, facit Deus visitationem suā, infundendo gratiam spiritualem, vel commo-  
dum temporale, sicut quando eduxit Israel de  
Ægypto, & de seruitute Pharaonis, dicens.  
Visitans visitati vos, & vidi omnia quæ accide-  
runt vobis in Ægypto, & dixi, vt educam vos  
de afflictione Ægypti, & sic dedit gratiam tem-  
poralem. Nobis autem dat gratiam spiritualem,  
quando visitat mentem nostrā, vt exeat de Ægi-  
pto, id est, de tenebris peccatorū, & de seruitute  
Pharaonis, id est, diaboli. Tertio, facit Deus vi-  
sitationem suam, impēdendo gloriam ēternalē.  
Hanc visitationem deprecatur Ecclesia fieri in  
nobis. Vnde in Psal. Visita nos Domine in salu-  
tari tuo, ad videndum in bonitate electorum  
tuorum, ad lētandum in lētitia gentes tuæ.

Q S E C V N D O modo dixi, quod Deus glo-  
riosus facit suam visitationem, non per se, sed  
per ministrum suum, vt per tale medium redu-  
cat ad se animas quas creauit, & sanguini suo  
redemit. Et talis minister C H R I S T I , autho-  
ritate & mandato ipsius Christi, facit visita-  
tionem suam dupliciter. Primo, seminando  
verbum Dei, quod est consolatio piarum men-  
tium, & pax bonorum, quia pax datur homini  
bus bonæ voluntatis, iuxta primum partem  
nostræ Thematris, ubi dicitur, Ponam visitatio-  
nem

dem tuam pacem. Secundo, minister Christi facit visitationem suam, administrando iustitiam, & contra malos faciendo correptionem & vindictam: iuxta secundam partem Thematis, & praefectos tuos iustitiam. Et sic concluditur nostrum Thema, & tota intentio visitationis, ut sit pax & consolatio bonis: & fiat iustitia & correptionis malis.

¶ DE primo, locutus est Hieremias Propheta, cap. 19. Visitabo vos, & suscitabo super vos verbum meum bonum. Istud autem verbum bonum proposuit beatus Petrus princeps Apostolorum in sua Can. 1. cap. 2. Obsecro vos tamen quā aduenas & peregrinos, abstinere vos a carnis libidinibus, quę militat aduersus animā, cōversationem vestram inter gentes habentes bonā, ut in eo quod detractat de vobis tantum de malefactoribus, ex bonis operibus vobis considerantes, glorifcent Deum in die visitationis.

¶ De secundo autem, quomodo minister Christi debet administrare iustitiam, scilicet, faciendo correptionem in sua visitatione, locutus est Amos Propheta in 3. cap. dicens. Visitabo super vos omnes iniquitates vestras, scilicet, faciendo iustitiam & correptionem.

¶ VIS autem modus in visitando debeat obseruari, habetur in Decretis. 10. q. 1. Episcopum, & ca. Placuit. Cum qua autē comititia debeat fieri, nota Hostiensis in summa de offi. Archis.

# MODVS VISITANDI

q[ui] DEBE T etiam Visitator cum reporte popu-  
lum suum monere, & conuocare quatuor vel  
plures de populo, vel de Parrochia ex notabili-  
oribus in fama & conscientia, requirere, & si  
expedierit, coercere, ut ad Ecclesiam corve-  
niant ipsa die, ratione visitationis praeditæ.  
Explata vero Missa, antequam visitatio inci-  
piatur, aliqui Visitatores de more faciunt ge-  
neralem Absolutionem pro defunctis, super ie-  
pulturas & cœmetersia, ut in Ordinario conti-  
netur. Quo facto, Visitans per se, vel alium,  
verbum Dei clero & populo cōgregatis, debet  
proponere, sub cumpendio tamen. Et post Ser-  
monem vel propositionem, se paratis laicis, &  
etiam Clericis in minoribus tantum constitu-  
tis, nisi fortè sit persona experta, ipse Visitans  
retrahit se cum Sacerdotibus, & primo visitat,  
& recognoscit reverenter sacram Eucharistiam  
depositam in custodia, quomodo seruatur, & quo  
modo infirmis portatur, & administratur. In-  
quirat etia diligenter, & respiciat qualiter chri-  
ma, & olea sacra, & fontes baptismatis custo-  
diuntur & seruantur. Et ita prouideat diligenter  
sub clavis custodiri, ita quod manus te-  
meraria non possit aliquid contingere de eis-  
dem. Hoc totum constat, de celebratione Mis-  
sa rum, ca. Sane de custo Eucharistiae per totum.  
Vidcat deinde, si sunt ibi reliquiae Sanctorum,  
& si tenetur honorificè. Vidcat altaria, & ma-

time, si aræ ipsorum consecratae sint, si fuerint integræ, vel contractæ, & si pallia altaris & corporalia sint munda, pro ut præcipitur de custo. Eucharist. cap 2. Et si fuerint vetustate consumpta, crementur, de consecra. dist. I. Altaris palia. Similiter recognoscat Calices, Libros, & omnia Ecclesiastica ornamenta, si indigent refectione vel reparacione.

¶ Item quærat de possessionib<sup>9</sup> Ecclesiæ, si sint in bono statu, & non alienatae, vel indebito oneratae, & de alijs iuribus, de quibus status Clericorum minuetur, & si bene soluantur. Et si defectum vel insufficientiam reperit in aliquo praemissorum, si fieri potest, statim emendari faciat alioquin infra certum terminum, non quidem nimis differendo terminum, vel prolongatum, sed rationabilem, & omnia conscribi faciat in processu visitationis, per notarium.

¶ Deinde quærat à presbyteris singulatim pre maximè à Curato, si intelligunt ea quæ legunt, & quibus verbis conficiunt corpus Christi & sanguinem, & qualiter eleuant & pertractant, sicut habetur de celebratione Missarum, & Horarum Canoniarum, si dicantur cantado, vel recitado punctuatim, & nō syncopando, & si habent cōsuetudin, vt conformentur cū Diœcesi, & si habent libros Consuetudinum Synodalium, & si celebrant ieiuni, p̄missa Confessione, ad hoc de celebratione Missarum, csp. Dolentes.

## MODVS VISITANDI

¶ Interroget etiam Curatum, si scit decem Precepta legis, septem opera Misericordiae, tam spiritualia, quam corporalia, septem peccata Mortalia, si sciat Articulos Fidei, & Ecclesiae Sacra-menta, & si ista docet populu & si Parrochiani omnes confitentur, & comunicant saltem se mel in anno. Item quomodo, & quibus verbis baptizat, de baptismō, cap. I, de cōf. di. 4. Interrogationes istae per tractatum suprā positum, scilicet, Flosculum Sacramentorum, fiant,

¶ Inquirat etiam quomodo Confessiones audian-tur, quia Confessor debet dicere eloqua casta & temperata, cū capite inclinato, & facie cooperata, cū superpelicio, & manibus sub veste absconsis. 30. dist. Si quis virorum, De vi. & hunc. cle. Clerici. Item sciant de quibus criminibus absoluunt, si de reseruatis. Et si decenter Sacramēta conferat, scilicet, Matrimonium, nubentibus, Oleum, infirmitibus. Sepultura, morientib⁹, & quod non exigatur ultra cōsuetudinem bonam, quod esset cōtra iura. Et si propter negligentiam Curati aliquis decessit absq; Baptismo, vel Confessione. Et generaliter inquirat de omnibus & singulis Clericis, tam in sacris, quam in minoribus Ordinibus constitutis, qualiter unusquisque in suis officijs se se habeat, vel minister, & si habeant in domo mulieres suspectas, &c.

¶ Deinde inquirat Visitans devita & moribus Clericorum, de unoquoq; ipsorum, si sit aliquis

canō

cānonice ordinatus, vel si sit ordinatus simonia  
cē, vel existens excommunicatus suspensus, vel  
interdictus, dist. 3. & le. 90. Clericorum. De Cle-  
rico excommunicato per totum,

¶ Potest inquirere similiter, si obtinent benefi-  
cia canonica, vel si est aliquis intrusus in benefi-  
cio violenter, vel per minas, aut simoniace.

¶ Item si omnes resident, vel si aliqui sine licen-  
tia sunt absentes, & qualiter beneficijs talium de-  
seruiatur, De Cle. non resid, per totum.

¶ Potest inquirere si sunt aliqui hæretici, chis-  
matici, aut fautores, aut receptores eorum. De  
hæreticis, cap. Excommunicamus.

¶ Inquirat si sunt aliqui sortilegi, diuini incan-  
tatores, aut inuocatores Dæmonum, vel facien-  
tes quascunq; facturas, velligaturas. De hæret.  
accusatus, lib. 6. de sorti. per totum 26. q. 6.

¶ Si sunt aliqui falsarij literarum Apostolicarū,  
Prælatorum, vel Principum, vel falsarij mon-  
tæ. Defalsa. cap. Ad falsiorum.

¶ Si sint aliqui fornicatores, adulteri, incestuosi,  
sodomitiæ, aut monialium stupratores. De vita  
& honestate Clericorum.

¶ Item si sint aliqui homicidae, percuſſores, vel  
occisores aliarum personarum, preſertim Eccl  
esiasticarum. De homicida per totum.